
  
ИНФОРМАЦИЯ 

по результатам контрольного мероприятия по проверке законности и 
результативности использования средств областного бюджета Ульяновской 
области, выделенных на строительство Детского сада в с. Большой Чирклей 

Николаевского района Ульяновской области в рамках реализации Национального 
проекта «Демография» 

 
1. Основание для проведения контрольного мероприятия: план 

деятельности Счётной палаты Ульяновской области на 2021 год, утверждённый 
решением Коллегии Счётной палаты Ульяновской области от 24.12.2020 
№ 49/2020, приказ Счётной палаты Ульяновской области от 24.06.2021 №38 «О 
проведении контрольного мероприятия», удостоверение на право проведения 
контрольного мероприятия от 25.06.2021 №73 СП 01-02/783. 

 
2. Цель контрольного мероприятия: проверка законности и 

результативности использования средств областного бюджета Ульяновской 
области, выделенных на строительство Детского сада в с. Большой Чирклей 
Николаевского района Ульяновской области в рамках реализации Национального 
проекта «Демография». 

 
3. Предмет контрольного мероприятия: документальное и фактическое 

изучение деятельности объекта контроля по использованию средств областного и 
федерального бюджетов, выделенных муниципальному образованию 
«Николаевский район» на строительство детского сада в с. Большой Чирклей. 

 
4. Объекты контрольного мероприятия: 
• Министерство просвещения и воспитания Ульяновской области; 
• Министерство строительства и архитектуры Ульяновской области;  
• Администрация МО «Николаевский район»; 
• МБОУ Большечирклейская средняя школа МО «Николаевский район».  
 
5. Проверяемый период: 2019-2020 годы. 

  
6. Срок проведения контрольного мероприятия: 28.06.2021 – 30.07.2021 

года. 
 

7. Общий объём проверенных средств: 157,6 млн. рублей. 
 
Общая сумма нарушений, выявленных Счётной палатой Ульяновской 

области – 331,2 тыс. рублей. 
 

 Нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок 
отдельными видами юридических лиц – 331,2 тыс. рублей, в том числе: 
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 По муниципальному контракту от 03.09.2019 №01682000024190065020001, 
заключенному МБОУ «Большечирклейская средняя школа» МО «Николаевский 
район»: 
 
1. 136,8 тыс. рублей -  оплата подрядчику невыполненных работ по установке 
камней бортовых БР 100.20.8/бетон В 22,5 (М300) - 80,4 тыс. рублей, устройству 
покрытия толщиной 4 см из горячих асфальтобетонных смесей плотных 
мелкозернистых типа АБВ – 13,3 тыс. рублей, устройство покрытия дорожек и 
тротуаров асфальтобетонных смесей асфальтоукладчиками – 43,1 тыс. рублей (п. 
4.45 Классификатора). 

Данные средства полежат возврату: 
• федеральный бюджет – 57,42 тыс. рублей; 
• областной бюджет Ульяновской области – 75,24 тыс. рублей; 
• бюджет МО «Николаевский район» - 6,84 тыс. рублей. 

 
2. 52,6 тыс. рублей -  оплата подрядчику невыполненных работ по установке 
секций стальных радиаторных батарей. По актам о приёмке выполненных работ 
(форма №КС-2) – 309 штук, по факту – 284 штуки (п. 4.45 Классификатора). 

Данные средства полежат возврату: 
• федеральный бюджет – 21,04 тыс. рублей; 
• областной бюджет Ульяновской области – 28,93 тыс. рублей; 
• бюджет МО «Николаевский район» - 2,63 тыс. рублей. 

 
3. 32,8 тыс. рублей - оплата подрядчику невыполненных работ по укладке 
линолеума. По актам о приёмке выполненных работ (форма №КС-2) – 1336,2 
кв.м, по факту – 1309,2 кв.м (п. 4.45 Классификатора). 

Данные средства полежат возврату: 
• федеральный бюджет – 13,12 тыс. рублей; 
• областной бюджет Ульяновской области – 18,04 тыс. рублей; 
• бюджет МО «Николаевский район» - 1,64 тыс. рублей. 

 
4. 28,9 тыс. рублей -  оплата подрядчику невыполненных работ по установке 
металлических столбов и металлических секций забора. По актам о приёмке 
выполненных работ (форма №КС-2) столбов – 187 штук, по факту – 164 штуки; 
металлических секций – 187 штук, по факту – 162 штуки (п. 4.45 
Классификатора). 

Данные средства полежат возврату: 
• федеральный бюджет – 11,55 тыс. рублей; 
• областной бюджет Ульяновской области – 15,90 тыс. рублей; 
• бюджет МО «Николаевский район» - 1,45 тыс. рублей. 

 
5. 26,2 тыс. рублей -  оплата подрядчику невыполненных работ по установке 
металлических противопожарных дверей. По актам о приёмке выполненных 
работ (форма №КС-2) – 52.7 м2, фактически  - 50 м2 (п. 4.45 Классификатора). 

Данные средства полежат возврату: 

https://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/rpec/common-info.html?regNumber=01682000024190065020001
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• федеральный бюджет – 10,48 тыс. рублей; 
• областной бюджет Ульяновской области – 14,41 тыс. рублей; 
• бюджет МО «Николаевский район» - 1,31 тыс. рублей. 

 
6. 19,9 тыс. рублей -  оплата подрядчику невыполненных работ по установке 
плоских потолочных светильников. По актам о приёмке выполненных работ 
(форма №КС-2) – 1221 штук, по факту – 1136 штуки (п. 4.45 Классификатора). 

Данные средства полежат возврату: 
• федеральный бюджет – 7,95 тыс. рублей; 
• областной бюджет Ульяновской области – 10,95 тыс. рублей; 
• бюджет МО «Николаевский район» - 1,00 тыс. рублей. 

 
7. 7,3 тыс. рублей -  оплата подрядчику невыполненных работ по установке 
дверей МДФ. По актам о приёмке выполненных работ (форма №КС-2) – 147 
кв.м, по факту – 145 кв.м (п. 4.45 Классификатора). 

Данные средства полежат возврату: 
• федеральный бюджет – 2,91 тыс. рублей; 
• областной бюджет Ульяновской области – 4,02 тыс. рублей; 
• бюджет МО «Николаевский район» - 0,37 тыс. рублей. 

 
8. 26,7 тыс. рублей – расчётная сумма неустойки за нарушение сроков 
выполнения работ и поставки товаров и оборудования, по которой МБОУ 
«Большечирклейская средняя школа» МО «Николаевский район» не была 
проведена претензионная работа (п. 4.47 Классификатора). 
 

Несуммовые нарушения: 
  
1. Нарушения при формировании и исполнении бюджетов: 
 
 В нарушение статьи 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
Министерством строительства и архитектуры Ульяновской области не было 
исполнено условие Соглашения от 18.03.2019 №218 по срокам перечисления 
субсидий бюджету МО «Николаевский район» Ульяновской области (п. 1.2.61 
Классификатора) 
 
2. Нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок 
отдельными видами юридических лиц: 
 
 В нарушение пункта 8 части 2 и части 3 статьи 103 Федерального закона от 
05.04.2013 №44-ФЗ МБОУ «Большечирклейская средняя школа» МО 
«Николаевский район» изменило цену контракта на 9,1 процентов без размещения 
измененной сметной документации в Единой информационной системе                                       
(п.4.53 Классификатора). 
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В нарушение требований статей 34,95 Федерального закона от 05.04.2013 
№44-ФЗ дополнительным соглашением от 18.05.2020 №3, в связи с 
необходимостью производства дополнительного объёма работ, срок действия 
контракта был продлён до 31.08.2020 года. 

 
Дополнительным соглашением от 21.10.2020 года внесены изменения в 

пункт 8.7 контракта «Обеспечение гарантийных обязательств Подрядчика по 
настоящему контракту устанавливается в размере 1 209,7 тыс. рублей (1% 
изначальной максимальной цены контракта).  

Необходимо отметить, что указанное соглашения было заключено по 
истечении срока действия контракта. 

 
На основании вышеизложенного, Счетная палата Ульяновской области 

предлагает: 
 

Директору МБОУ «Большечирклейская средняя школа» МО 
«Николаевский район»: 

 

1. Разработать план мероприятий по устранению нарушений и замечаний, 
отмеченных в акте контрольного мероприятия. 
  

2. Принять все необходимые меры по возмещению подрядчиком денежных 
средств в сумме 136,8 тыс. рублей, оплаченных за невыполненные работы по 
установке камней бортовых БР 100.20.8/бетон В 22,5 (М300) - 80,4 тыс. рублей, 
устройству покрытия толщиной 4 см из горячих асфальтобетонных смесей 
плотных мелкозернистых типа АБВ – 13,3 тыс. рублей, устройство покрытия 
дорожек и тротуаров асфальтобетонных смесей асфальтоукладчиками – 43,1 тыс. 
рублей (п. 4.45 Классификатора). 

Данные средства полежат возврату: 
• федеральный бюджет – 57,42 тыс. рублей; 
• областной бюджет Ульяновской области – 75,24 тыс. рублей; 
• бюджет МО «Николаевский район» - 6,84 тыс. рублей. 

 
3. Принять все необходимые меры по возмещению подрядчиком денежных 
средств в сумме 52,6 тыс. рублей, оплаченных за невыполненные работы по 
установке секций стальных радиаторных батарей. По актам о приёмке 
выполненных работ (форма №КС-2) – 309 штук, по факту – 284 штуки (п. 4.45 
Классификатора). 

Данные средства полежат возврату: 
• федеральный бюджет – 21,04 тыс. рублей; 
• областной бюджет Ульяновской области – 28,93 тыс. рублей; 
• бюджет МО «Николаевский район» - 2,63 тыс. рублей. 

 
4. Принять все необходимые меры по возмещению подрядчиком денежных 
средств в сумме 32,8 тыс. рублей, оплаченных за невыполненные работы по 



5 
 
укладке линолеума. По актам о приёмке выполненных работ (форма №КС-2) – 
1336,2 кв.м, по факту – 1309,2 кв.м (п. 4.45 Классификатора). 

Данные средства полежат возврату: 
• федеральный бюджет – 13,12 тыс. рублей; 
• областной бюджет Ульяновской области – 18,04 тыс. рублей; 
• бюджет МО «Николаевский район» - 1,64 тыс. рублей. 

 
5. Принять все необходимые меры по возмещению подрядчиком денежных 
средств в сумме 28,9 тыс. рублей, оплаченных за невыполненные работы по 
установке металлических столбов и металлических секций забора. По актам о 
приёмке выполненных работ (форма №КС-2) столбов – 187 штук, по факту – 164 
штуки; металлических секций – 187 штук, по факту – 162 штуки (п. 4.45 
Классификатора). 

Данные средства полежат возврату: 
• федеральный бюджет – 11,55 тыс. рублей; 
• областной бюджет Ульяновской области – 15,90 тыс. рублей; 
• бюджет МО «Николаевский район» - 1,45 тыс. рублей. 

 
6. Принять все необходимые меры по возмещению подрядчиком денежных 
средств в сумме 26,2 тыс. рублей, оплаченных за невыполненные работы по 
установке металлических противопожарных дверей. По актам о приёмке 
выполненных работ (форма №КС-2) – 52.7 м2, фактически  -         50 м2 (п. 4.45 
Классификатора). 

Данные средства полежат возврату: 
• федеральный бюджет – 10,48 тыс. рублей; 
• областной бюджет Ульяновской области – 14,41 тыс. рублей; 
• бюджет МО «Николаевский район» - 1,31 тыс. рублей. 

 
7. Принять все необходимые меры по возмещению подрядчиком денежных 
средств в сумме 19,9 тыс. рублей, оплаченных за невыполненные работы по 
установке плоских потолочных светильников. По актам о приёмке выполненных 
работ (форма №КС-2) – 1221 штук, по факту – 1136 штуки (п. 4.45 
Классификатора). 

Данные средства полежат возврату: 
• федеральный бюджет – 7,95 тыс. рублей; 
• областной бюджет Ульяновской области – 10,95 тыс. рублей; 
• бюджет МО «Николаевский район» - 1,00 тыс. рублей. 

 
8. Принять все необходимые меры по возмещению подрядчиком денежных 
средств в сумме 7,3 тыс. рублей, оплаченных за невыполненные работы по 
установке дверей МДФ. По актам о приёмке выполненных работ (форма №КС-2) 
– 147 кв.м, по факту – 145 кв.м (п. 4.45 Классификатора). 

Данные средства полежат возврату: 
• федеральный бюджет – 2,91 тыс. рублей; 
• областной бюджет Ульяновской области – 4,02 тыс. рублей; 
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• бюджет МО «Николаевский район» - 0,37 тыс. рублей. 
 
9. Провести претензионную работу по взысканию неустойки  в сумме 26,7 тыс. 
рублей с поставщиков и подрядчиков за нарушение сроков выполнения работ и 
поставки товаров и оборудования, по которой МБОУ «Большечирклейская 
средняя школа» МО «Николаевский район» не была проведена претензионная 
работа. 

 
10. Принять меры дисциплинарного и/или материального воздействия к лицам, 
допустившим нарушения, отражённые в акте по результатам контрольного 
мероприятия. 
 

Директору ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик»: 
 Принять меры дисциплинарного взыскания к начальнику ОКС р.п. 
Новоспасское ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик», подписавшему акты о 
приёмке выполненных работ (форма №КС-2) по строительству детского сада в с. 
Большой Чирклей Николаевского района Ульяновской области  с невыполненным 
подрядчиком ООО «Солком» объёмами работ на общую сумму 304,5 тыс. рублей. 

 


